
A.G.C. 05 - Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento, Protezione Civile   - Settore   Pro-
vinciale Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento Protezione Civile - Caserta - Decreto dirigen-
ziale n. 45 del 10 febbraio  2010  – Autorizzazione,  ai sensi dell'art.  275 comma 20 D. Lgs. n.
152/2006, alla ditta GOLINO LUCA, con sede operativ a in Marcianise (CE) via Nicola Gaglione n.
16, per  l’esercizio dell'impianto a ciclo chiuso p er la pulizia a secco di tessuti e pellami escluso
le pellicce.

IL DIRIGENTE

PREMESSO

- che con  Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n. 152, parte quinta, sono state emanate nuove norme in ma-
teria di tutela dell’aria e di riduzione delle emissioni in atmosfera e sono stati abrogati il DPR n. 203/88 e
il DPR del 25/07/1991;

- che l'art. 275, comma 20, del predetto decreto stabilisce che gli impianti a ciclo chiuso per la pulizia a
secco di tessuti e pellami, escluse le pellicce, e delle pulitintolavanderie a ciclo chiuso, per le quali l'auto-
rità competente non abbia adottato autorizzazione di carattere generale, comunichino di voler aderire al-
l'autorizzazione di cui alla parte VII dell'allegato III alla parte quinta del citato d.lgs. 152/2006;

- che la Regione Campania non ha ancora adottato l'autorizzazione generale per tale specifica attività;

CONSIDERATO

che il sig. Luca Golino, nato a Marcianise il 21/09/1965, titolare della ditta individuale GOLINO LUCA
con sede operativa in Marcianise (CE) via Nicola Gaglione n. 34, esercente l'attività di lavanderia a ciclo
chiuso per la pulizia a secco di tessuti e pellami, escluse le pellicce, ha chiesto con nota prot. n. 0956435
del 05/11/2009 – integrata con nota prot. 0052667 del 21/01/2010 - l'adesione all'autorizzazione di cui
alla parte VII dell'allegato III alla parte quinta del d. lgs. 152/2006;
      
RITENUTO

che,  nelle more dell'adozione da parte della Regione Campania dell'autorizzazione di carattere generale,
per tale specifica attività si applica quanto previsto dalla circolare esplicativa del coordinatore dell'AGC
05, prot. n. 989393 del 28/11/2006;
 
VISTI

il D. Lgs. n. 152/2006;
il D. D. n. 18 del 10/08//2009 dell’A.G.C.  05;

In conformità dell'istruttoria effettuata dal Settore, della proposta del responsabile del procedimento e del-
la dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente di Servizio e fatti salvi, comunque, tutti i visti, le autoriz-
zazioni e i nulla osta di competenza di altri enti, propedeutici ed essenziali per l’esercizio dell'attività

DECRETA

per quanto esposto in narrativa, che si intende qui integralmente trascritto e riportato, di:



1.autorizzare,  ai sensi del D. Lgs n. 152/2006, art. 275 comma 20, la ditta GOLINO LUCA, con sede
operativa in Marcianise (CE) via Nicola Gaglione n. 34, alla installazione dell'impianto a ciclo chiuso per
la pulizia a secco di tessuti e pellami, escluse le pellicce;

2.far obbligo alla ditta di trasmettere ogni anno a questo Settore il piano di gestione solventi e di rispetta-
re le caratteristiche tecnico-costruttive e gestionali previste nella parte VII dell'allegato III alla parte quin-
ta  del  d.  lgs.152/2006,  così  come  riportato  nella  richiesta  di  autorizzazione  prot.  n.  0956435  del
05/11/2009 – integrata con nota prot. 0052667 del 21/01/2010 - e in particolare di rispettare il valore limi-
te di emissione di 20 g di solvente emesso per Kg di prodotto pulito e asciugato, di cui al punto 11,  tabel-
la 1, parte III dell'allegato III alla parte quinta del  d. lgs. 152/06;

3.stabilire che il presente atto ha validità fino all'adozione da parte della Regione Campania dell'autoriz-
zazione di carattere generale per tale specifica attività;

4.stabilire che gli esiti delle verifiche da parte degli enti di controllo devono essere comunicati a questo
Settore e, nel caso che gli stessi non risultino conformi a quanto stabilito dalle normative vigenti, si prov-
vederà  per l’applicazione di quanto previsto dall’art. 278 d.lgs. n. 152/06;

5.notificare il presente atto autorizzativo alla ditta GOLINO LUCA;

6.inviare copia del presente decreto al Comune di Marcianise (CE), alla Provincia di Caserta, all'Arpac-
Dipartimento Provinciale di Caserta e all'Asl Caserta ex CE1-Distretto n. 33 di Marcianise;

7.inoltrare copia del presente decreto all’AGC 05, alla Segreteria di Giunta e al BURC per la pubblica-
zione.
                                                         

 dr.ssa Maria  Flora Fragassi


